
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-210720192113

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO V, Nº 835, AÇAILÂNDIA,MA, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0703.4. 1 ............................................ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0703.8. 1 ............................................ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0604.1. 2 ............................................ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0701.4. 2 ............................................ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0605.1. 2 ............................................ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0507.4. 2 ............................................ 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0703.4.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0703.4. PARTES: O
Município  de  Açailândia/MA,  através  da  Secretaria
Municipal  de  Saúde  e  a  empresa  SUPER  POSTO
ECONOMICO LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para o fornecimento de combustível (óleo diesel
S500,  óleo diesel  S10 e gasolina comum),  de interesse
desta  administração  pública.,  BASE  LEGAL:  Lei  n°
8.666/93  e  Lei  Federal  10.520/2002  e  suas  alterações,
Pregão  Presencial  Nº  041/2018  -  Repetição.  VALOR
TOTAL: R$ 196.290,00 (cento e noventa e seis mil  e
duzentos e noventa reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até
31  de  dezembro  de  2019  a  contar  da  data  de  sua
assinatura: 3 de julho de 2019. UNIDADE: 16 - Secretaria
Munic ipa l  de  Saúde,  PROJETO/ATIVIDADE:
10.122.0021.2-111 - Manutenção da Secretaria de Saúde,
ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.30.00  -  Material  de
Consumo,  FONTE  DE  RECURSOS:  0.1.02.000000  -
Receitas  de  Impostos  e  de  Transferências  de  Impostos
Vinculados à Saúde, VALOR: R$ 27.600,00 (vinte e sete
mil e seiscentos reais) UNIDADE: 17- Fundo Municipal de
Saúde,  PROJETO/ATIVIDADE:  10.302.0023.2-127  -
Manutenção do Programa Tratamento Fora do Domicílio,
ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.30.00  -  Material  de
Consumo,  FONTE  DE  RECURSOS:  0.1.02.000000  -
Receitas  de  Impostos  e  de  Transferências  de  Impostos
Vinculados à Saúde, VALOR: R$ 88.320,00 (oitenta e oito

mil  e  trezentos  e  vinte  reais)  UNIDADE:  17-  Fundo
Munic ipa l  de  Saúde,  PROJETO/ATIVIDADE:
10.302.0023.2-126  -  Manutenção  do  Hospital  Municipal,
ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.30.00  -  Material  de
Consumo,  FONTE  DE  RECURSOS:  0.1.14.000001  -
Transferências de Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das
Ações  e  Serv iço  Públ icos  em  Saúde,  VALOR:
R$ 33.840,00  (trinta  e  três  mil  e  oitocentos  e  quarenta
reais)  UNIDADE:  17-  Fundo  Municipal  de  Saúde,
PROJETO/ATIVIDADE: 10.304.0025.2-138 -  Manutenção
das Ações da Vigilância Epidemiológica, ELEMENTO DA
DESPESA:  3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE
DE RECURSOS: 0.1.14.000001 - Transferências de Fundo
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviço Públicos
em  Saúde,  VALOR:  R$  33.840,00  (trinta  e  três  mil  e
oitocentos  e  quarenta  reais)  UNIDADE:  17-  Fundo
Munic ipa l  de  Saúde,  PROJETO/ATIVIDADE:
10.302.0023.2-130  -  Manutenção  daUnidade  de  Pronto
Atendimento  -  UPA,  ELEMENTO  DA  DESPESA:
3.3.90.30.00  -  Material  de  Consumo,  FONTE  DE
RECURSOS: 0.1.02.000000 - Receitas de Impostos e de
Transferências de Impostos Vinculados à Saúde., VALOR:
R$  12.690,00  (doze  mil  e  seiscentos  e  noventa  reais)
SIGNATÁRIOS:  Kerly  Rodrigues  Cardoso,  pela
Contratante:  Edivan Carlos  de Sousa -  SUPER POSTO
ECONOMICO LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO:
Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0703.8.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0703.8. PARTES: O
Município  de  Açailândia/MA,  através  da  Secretaria
Municipal  de  Educação  e  a  empresa  SUPER  POSTO
ECONOMICO LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para o fornecimento de combustível (óleo diesel
S500,  óleo diesel  S10 e gasolina comum),  de interesse
desta  administração  pública.,  BASE  LEGAL:  Lei  n°
8.666/93  e  Lei  Federal  10.520/2002  e  suas  alterações,
Pregão  Presencial  Nº  041/2018  -  Repetição.  VALOR
TOTAL: R$ 6.345,00 (seis mil e trezentos e quarenta e
cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro
de 2019 a contar da data de sua assinatura: 3 de julho de
2019. UNIDADE: 13 - Secretaria Municipal de Educação,



 2 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-210720192113

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROJETO/ATIVIDADE: 12.122.0017.2-056 -  Manutenção
da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  ELEMENTO  DA
DESPESA:  3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE
DE RECURSOS: 0.1.01.000000 - Receitas de Impostos e
de  Transferências  de  impostos  Vinculados  à  Educação,
VALOR:  R$ 6.345,00 (seis mil e trezentos e quarenta e
cinco reais)  SIGNATÁRIOS: Maria  Luiza Oliveira  Vieira,
pela  Contratante:  Edivan  Carlos  de  Sousa  -  SUPER
POSTO  ECONOMICO  LTDA,  pela  Contratada.
ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios  próprios  na
Prefeitura  Municipal.  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0604.1.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0604.1. PARTES: O
Município  de  Açailândia/MA,  através  da  Secretaria
Municipal  de  Infraestrutura  e  Urbanismo  e  a  empresa
I N S T I T U T O  I N T E R A M E R I C A N O  D E
DESENVOLVIMENTO  HUMANO  -  BEM  BRASIL.
OBJETO:  contratação  de  pessoa(s)  jurídica(s)
especializada  em  terceirização  de  mão  de  obra,  de
interesse desta Administração Pública, BASE LEGAL: Lei
n° 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações,
Pregão  Presencial  Nº  010/2019.  VALOR  TOTAL:
R$  3.077.304,00  (três  milhões  setenta  e  sete  mil  e
trezentos e quatro reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 4
de junho de 2020 a contar da data de sua assinatura: 4 de
junho de 2019.  UNIDADE: 11 -  Secretaria Municipal  de
Infraestrutura  e  Urbanismo,  PROJETO/ATIVIDADE:
04.122.0011.2-078 - Manutenção da Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de
Contrato  de  Terceirização,  FONTE  DE  RECURSOS:
0.1.00.000000  -  Recursos  Ordinários,  VALOR:
R$  3.077.304,00  (três  milhões  setenta  e  sete  mil  e
trezentos e quatro reais) SIGNATÁRIOS: Juscelino Oliveira
e Silva, pela Contratante: ANTONIO CLAUDIO DA SILVA
DO NASCIMENTO - INSTITUTO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO  HUMANO  -  BEM  BRASIL,  pela
Contratada.  ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios
próprios  na  Prefeitura  Municipal.  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0701.4.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0701.4. PARTES: O
Município  de  Açailândia/MA,  através  da  Secretaria
Municipal  de  Administração  e  a  empresa  MESQUITA
BRINDES E  SERVICOS GRAFICOS EIRELI.  OBJETO:
Contratação de pessoa(s)  jurídica(s)  para execução dos
serviços de confecção de impressos gráficos, de interesse
desta  administração  pública.,  BASE  LEGAL:  Lei  n°
8.666/93  e  Lei  Federal  10.520/2002  e  suas  alterações,
Pregão  Presencial  Nº  018/2019.  VALOR  TOTAL:
R$ 723,75 (setecentos e vinte e três reais e setenta e
cinco  centavos).  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  Até  31  de

dezembro de 2019 a contar da data de sua assinatura: 24
de  julho  de  2019.  UNIDADE:  06  -  Secretaria  de
Administração, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0003.2-142
- Manutenção e Funcionamento da Secretaria municipal de
Administração, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE
RECURSOS:  01.00.000000  -  Recursos  Ordinários,
VALOR:  R$  723,75  (setecentos  e  vinte  e  três  reais  e
setenta  e  cinco  centavos)  SIGNATÁRIOS:  Juscelino
Oliveira  e  Silva,  pela  Contratante:  MARIA  ANUNCIADA
SILVA MESQUITA - MESQUITA BRINDES E SERVICOS
GRAFICOS EIRELI,  pela  Contratada.  ARQUIVAMENTO:
Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0605.1.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0605.1. PARTES: O
Município  de  Açailândia/MA,  através  da  Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  e  a  empresa  ALVES
DISTRIBUIDORA  EIRELI.  OBJETO:  Contratação  de
pessoa  (s)  jurídica  (s)  para  o  fornecimento  de  gêneros
alimentícios  não  perecíveis,  de  interesse  desta
administração pública., BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e
Lei  Federal  10.520/2002  e  suas  alterações,  Pregão
Presencial  Nº  090/2018.  VALOR  TOTAL:  R$  308,88
(trezentos  e  oito  reais  e  oitenta  e  oito  centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2019 a
contar da data de sua assinatura: 23 de julho de 2019.
UNIDADE: 09 -  Secretaria Municipal  de Meio Ambiente,
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0007.2-085 -  Manutenção
da  Secretaria  de  Meio  Ambiente,  ELEMENTO  DA
DESPESA:  3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE
DE  RECURSOS:  0.1.00.000000  -  Recursos  Ordinários,
VALOR: R$ 308,88 (trezentos e oito reais e oitenta e oito
centavos) SIGNATÁRIOS: Juscelino Oliveira e Silva, pela
Contratante:  KATIANE  PEREIRA  ALVES  -  ALVES
DISTRIBUIDORA  EIRELI ,  pe la  Con t ra tada .
ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios  próprios  na
Prefeitura  Municipal.  

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0507.4.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0507.4. PARTES: O
Município  de  Açailândia/MA,  através  da  Secretaria
Municipal  de  Administração  e  a  empresa  QUANTA
COMERCIO E SERVICOS EIRELI. OBJETO: Aquisição de
equipamentos,  suprimentos  de  informática  e  outros,  de
interesse desta Administração Pública, BASE LEGAL: Lei
n° 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações,
Pregão  Presencial  Nº  014/2019.  VALOR  TOTAL:
R$ 21.338,42 (vinte e um mil e trezentos e trinta e oito
reais  e  quarenta  e  dois  centavos).  PRAZO  DE
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2019 a contar da data
de sua assinatura: 23 de julho de 2019. UNIDADE: 06 -
S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  A d m i n i s t r a ç ã o ,
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0003.2-142 -  Manutenção
e Funcionamento da secretaria Municipal de Administração,



 3 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-210720192113

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.30.00  -  Material  de
Consumo,  FONTE  DE  RECURSOS:  0.1.00.000000  -
Recursos  Ordinários,  VALOR:  R$  10.418,42  (dez  mil  e
quatrocentos e dezoito reais e quarenta e dois centavos)
UNIDADE:  06  -  Secretaria  Municipal  de  Administração,
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0003.2-142 -  Manutenção
e Funcionamento da secretaria Municipal de Administração,
ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamentos
e  Material  Permanente,  FONTE  DE  RECURSOS:
0.1.00.000000  -  Recursos  Ordinários,  VALOR:
R$  10.920,00  (dez  mil  e  novecentos  e  vinte  reais)
SIGNATÁRIOS:  Juscelino  Oliveira  e  Silva,  pela
Contratante:  LUCIANA  REIS  DA  CUNHA  -  QUANTA
COMERCIO  E  SERVICOS  EIRELI,  pela  Contratada.
ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios  próprios  na
Prefeitura  Municipal.  

 



 4 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-210720192113

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Juscelino Oliveira e Silva
Prefeito Municipal

Isabel Cristina de Figueredo e Silva
Assessora Especial de Comunicação

Saulo Roberto Oliveira Vieira
Procurador Geral do Município


